
П Р И К А З 

 

24.02.2025 г. № 4 

 
О комиссии по определению уровня  

защищённости персональных данных  

при их обработке в информационных  

системах персональных данных в  

МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4» 
 

В целях выполнения требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», Постановления Правительства Российской Федерации от 01.11. 2012 

г. № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать комиссию по определению уровня защищённости персональных данных при 

их обработке в информационных системах персональных данных в МДБОУ «Кудровский 

ДСКВ№4» (далее - Комиссия) в следующем составе: 

- Председатель комиссии: заведующий Михайлова Марина Тайфиковна; 

- Члены комиссии: 

2. Утвердить Положение о комиссии по определению уровня защищённости 

персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных в 

МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4» (Приложение № 1). 

3. Утвердить форму акта определения уровня защищённости персональных данных при 

их обработке в информационной системе персональных данных (Приложение № 2). 

4. Комиссии обеспечить проведение работ по определению уровня защищённости 

персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных в 

МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4» в соответствии с Требованиями к защите персональных 

данных при их обработке в информационных системах персональных данных, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 

и Положением, утвержденным настоящим приказом. 

5. Акты определения уровня защищённости персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных предоставить мне на утверждение. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                                                               Михайлова М.Т 

 
 

 

Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

 «Кудровский детский сад комбинированного вида № 4» 

188692, Ленинградская область, район Всеволожский, город Кудрово, улица Пражская, дом 12б 

 



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к приказу МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4» 

от «_24_» _февраля__20_25_г. № _4_ 

 

Положение о комиссии по определению уровня защищённости персональных 

данных при их обработке в информационных системах персональных данных 

1. Общие положения 

1.1 Комиссия по определению уровня защищённости персональных данных 

при их обработке в информационных системах персональных данных (далее - Комис-

сия) состоит из не менее трех членов Комиссии. Председателем комиссии назначается 

лицо, назначенное приказом МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4» ответственным за орга-

низацию обработки персональных данных в МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4»; 

1.2 Члены Комиссии назначаются приказом МДБОУ «Кудровский 

ДСКВ№4». 

1.3 Членами Комиссии, как правило, назначаются: 

 руководители структурных подразделений МДБОУ «Кудровский 

ДСКВ№4», работниками которых осуществляется обработка персональных данных в 

информационных системах персональных данных (далее- ИСПДн) (при наличии); 

 работник, ответственный за обеспечение безопасности персональных дан-

ных в информационных системах персональных данных (далее – администратор без-

опасности). 

1.4 Комиссия в своей работе руководствуется Требованиями к защите персо-

нальных данных при их обработке в информационных системах персональных данных, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 

№ 1119, а также настоящим Положением о Комиссии. 

1.5 Периодичность, дата, время и место заседания Комиссии определяется от-

ветственным за организацию обработки персональных данных в МДБОУ «Кудровский 

ДСКВ№4». 

2. Последовательность действий по определению уровня защищённости 

персональных данных при их обработке в информационных системах персональ-

ных данных 



 

 

 

2.1. Определение уровня защищённости персональных данных при их обра-

ботке в ИСПДн (далее – уровень защищенности)1 достигается путем установления сле-

дующих сведений: 

 категорий персональных данных, обрабатываемых в ИСПДн; 

 типа актуальных угроз безопасности персональных данных в ИСПДн; 

 численности субъектов персональных данных, чьи персональные данные 

обрабатываются в ИСПДн отдельно по каждой категории персональных данных, обра-

батываемой в ИСПДн, с учетом того, являются ли указанные субъекты персональных 

данных работниками МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4» или не являются работниками 

МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4».2 

2.2. Определение категорий персональных данных, обрабатываемых в ИС-

ПДн, обеспечивает ответственный за организацию обработки персональных данных 

совместно с членами Комиссии, являющихся, руководителями структурных подразде-

лений МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4», где непосредственно предполагается обра-

ботка персональных данных в ИСПДн. 

Категории персональных данных, обрабатываемых в ИСПДн, определяются на 

основании приказа МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4», которым утверждается перечень 

персональных данных, обрабатываемых в ИСПДн. 

2.3. Определение типа актуальных угроз безопасности персональных данных 

в ИСПДн осуществляется ответственным за организацию обработки персональных 

данных в МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4»совместно с администратором безопасно-

сти. 

Определение типа актуальных угроз безопасности персональных данных в 

ИСПДн производится с учетом оценки возможного вреда, который может быть 

причинен субъектам персональных данных в случае нарушения Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также соотношения указанного 

вреда и принимаемых МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4» мер, направленных на 

                                                           
1 Под уровнем защищённости персональных данных понимается комплексный показатель, 

характеризующий требования, исполнение которых обеспечивает нейтрализацию определенных угроз 

безопасности персональных данных при их обработке в ИСПДн. 
2 Количество субъектов персональных данных, являющихся работниками организации, 

подсчитывается по каждой категории персональных данных отдельно от субъектов персональных 

данных, не являющихся работниками организации. 



 

 

 

обеспечение выполнения обязанностей МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4», 

предусмотренных указанным Федеральным законом. 

2.4. Определение сведений, предусмотренных абзацем 3 пункта 2.1. и абзацем 

2 пункта 2.3. настоящего Положения, осуществляется ответственным за организацию 

обработки, администратором безопасности и членами Комиссии, являющимися руко-

водителями структурных подразделений, работниками которых осуществляется обра-

ботка персональных данных в ИСПДн. 

2.5. После установления сведений, указанных в пункте 2.1. настоящего Поло-

жения Комиссия определяет уровень защищённости персональных данных при их об-

работке в ИСПДн в соответствии с Требованиями к защите персональных данных при 

их обработке в информационных системах персональных данных, утвержденными по-

становлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119. 

2.6. По окончании работ по определению уровня защищённости ИСПДн Ко-

миссией составляется акт определения уровня защищённости персональных данных 

при их обработке в информационной системе персональных данных  согласно форме, 

утвержденной приказом МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4» «О комиссии по определе-

нию уровня защищённости персональных данных при их обработке в информацион-

ных системах персональных данных в МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4», и передается 

на утверждение руководителю МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4». 

  



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к приказу МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4» 

от «_24_» _февраля__20_25_г. № _4__ 

 

УТВЕРЖДАЮ 

МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4» 

Заведующий 

Михайлова Марина Тайфиковна 

____________________ 
           (подпись, печать) 

«___» _______________ 2025 г. 

 

АКТ 

определения уровня защищённости персональных данных 

при их обработке в информационной системе персональных данных 

Комиссия в составе: 

Председатель  ______________________________   ____________  

Члены комиссии:  ______________________________   ____________  

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 

01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при 

их обработке в информационных системах персональных данных» в ходе обследования 

информационной системы персональных данных «Наименование ИСПДн» (далее – 

ИСПДн «Наименование ИСПДн») комиссия выявила и определила следующие 

исходные данные, необходимые для установления уровня защищённости 

персональных данных при их обработке в ИСПДн «Наименование ИСПДн»: 

1. Категории обрабатываемых персональных данных 

В ИСПДн «Наименование ИСПДн» обрабатываются следующие 

_________________________ категории персональных данных. 

(указывается категория ПДн) 

В ИСПДн «Наименование ИСПДн» обрабатываются персональные данные 

субъектов персональных данных ____________________________________________ 

(являющихся и/или не являющихся работниками оператора) 



 

 

 

2. Объём обрабатываемых персональных данных 

В ИСПДн осуществляется обработка персональных данных 

_________________________чем 100000 субъектов персональных данных. 

(указывается более или менее) 

3. Оценка вреда субъектам персональных данных 

По результатам оценки вреда, который может быть нанесён субъектам 

персональных данных в случае нарушения требований Федерального закона «О 

персональных данных» при обработке персональных данных в ИСПДн «Наименование 

ИСПДн», определено субъектам персональных данных может быть причинена 

_______________ степень вреда. 

(указывается низкая, средняя, высокая или отсутствует) 

4. Тип актуальных угроз безопасности 

С учётом результатов оценки возможного вреда, который может быть причинён 

субъекту персональных данных в случае нарушения требований Федерального закона 

«О персональных данных», для ИСПДн «Наименование ИСПДн» устанавливаются 

актуальные угрозы безопасности персональных данных _____________ типа. 

                                (указывается тип угроз безопасности персональных данных в ИСПДн) 

Заключение комиссии: 

По результатам анализа исходных данных в соответствии с требованиями к 

защите персональных данных при их обработке в информационных системах 

персональных данных, утверждёнными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 01.11.2012 № 1119, установить необходимость обеспечения 

___________________ уровня защищённости персональных данных при их обработке  

 (указывается номер уровня) 

в ИСПДн «Наименование ИСПДн». 

Председатель  _______________________________   ____________  

Члены комиссии:  _______________________________   ____________  

 

  



 

 

 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

с приказом МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4» 

от «_24__» __февраля_ 20_25__ № _4_ 

«О комиссии по определению уровня защищенности персональных данных при их 

обработке в информационных системах персональных данных в  

МДБОУ «Кудровский ДСКВ№4» 

 

№ п/п ФИО Должность Дата Подпись 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 


		2025-08-08T00:51:20+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КУДРОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 4"




